20.06.2018г. №6/284-рд

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ТУБЕРКЛЕЗОМ В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПРОВОДИМОЙ СОВМЕСТНОЙ РАБОТЫ С МУНИЦИПАЛЕТЕТАМИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТУБЕРКУЛЕЗА

Заслушав информацию «Заболеваемость туберкулезом в Аларском районе. Оценка качества проводимой совместной работы с муниципалитетами по профилактике туберкулеза», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»,
РЕШИЛА:

1.  Информацию «Заболеваемость туберкулезом в Аларском районе. Оценка качества проводимой совместной работы с муниципалитетами по профилактике туберкулеза» принять к сведению (приложение).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (Л.М. Матханов).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по социальным вопросам А.Ж. Папинову.
Председатель Думы

муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Тумуров

Приложение к решению Думы МО
«Аларский район» от 20.06.2018 № 284-рд

Информация о заболеваемости и раннему выявлению туберкулеза на территории по МО Аларский район.

По Аларскому району за 2017г. обследовано методом ФГК-81,0% от взрослого населения.

За 5 мес. 2018г. 29,2%, отставание на 200 человек.

Проведена туберкулин диагностика на 100% от всего детского населения. В 2018г. запланирована на сентябрь 2018г.

Проведено исследований мокроты в 2017г. у нетранспортабельных пациентов- 370.

Всего за 5 мес. 2018г. выявлено - 11 больных туберкулезом, за весь 2018г. 23 пациента. За аналогичный период 2018г.- 5больных.

Несмотря на высокий флюороохват населения, группа непрошедших ФЛГ составляет - 301 человек по району. В 2017г. из этой группы выявлено – 12 пациентов или 52,1% от всех заболевших. Все с распадом легочной ткани и бактериовыделением.

За 5 мес. 2018г.  ФЛГ обследование должно пройти не менее 40% населения. В МО Аларский район прошло 29,2%. В некоторых МО образованиях: Нельхай, Маниловск, Ангарстрой, Егоровск прошло меньше 20%.

На территории продолжают умирать от туберкулеза. В 2017г. умерло-3 больных инт. показатель составил 16,6. За 5 мес.  Умер один больной интенсивный показатель 4,7.

Всего пациентов, стоящих на учете- 41, из них выделяют МБТ-19 (46,3%).

Больных, имеющих распад легочной ткани 19 (46,3%).

Лиц с множественной лекарственной устойчивостью 14 пациентов.

Вич+ туберкулез-5 пациентов.

Клиническое излечение в 2016г составило- 43,2%, в 2016г.-60,3%, за 5 мес. 2018г.-20,8%.

Эффективность лечения больных выявленных в предыдущем году:

- прекратили выделять МБТ -90%

- закрытие полостей распада 91,6%.

Несмотря на наметившуюся положительную динамику заболеваемость и смертность от туберкулеза остается высокой. Снизились проф. осмотры на туберкулез.

В связи с чем необходимо:

- повысить ФЛГ населения по МО Аларского района к сентябрю 2018г. не менее 75%

-привлечь к 100% обследованию группу не осмотренных 2 и более лет, пациентов с ВИЧ инфекцией, злоупотребляющих алкоголь

- охватить детей туберкулин диагностикой 100%

- Обследование нетранспортабельных пациентов методом бактериоскопии мокроты 100%

- Обеспечить госпитализацию бациллярных больных в стационары области

- привлечение пациентов уклоняющихся от лечения через суд